11. JAVOLENO; *Epistolas*, libro VII.—Si una misma cosa me hubiera sido legada a cargo del instituido y del substituto, y habiendo prescindido del título del testamento poseyeran la herencia por la ley, aunque por ambos herederos se me debe la totalidad, sin embargo, habiendo conseguido de uno el legado, no podré pedirselo al otro, y podré por lo tanto elegir el deudor.

12. ULPIANO; *Comentarios al Edicto*, libro L.—En este caso se cuestionó también respecto a las libertades, sobre si competen tanto las que se dieron a cargo del instituido, como las que a cargo del substituto; y es más cierto que competen así las directas, como las fideicomisarias.

§ 1.—Consta, que el heredero de quien posee abintestato la herencia habiendo prescindido del título del testamento, está obligado solidariamente por la acción de los legados; porque es más cierto que esta contiene la persecución de la cosa más

(1) ab institutis, se consideran añadidas por antiguos copistas.

(2) impudenter, Hal.

(3) Br. señala et substituto como añadidas por antiguos copistas, pero no Taur.

(4) herede, se considera añadida por antiguos copistas.

propter dolum defuncti conveniatur heres; tunc enim in id, quod ad eum pervenit, conveniretur.

13. GAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale.—Et si non totam aliquis hereditatem partemive eius, ex qua heres institutus est, ab intestato possideat, sed vel minimam portiunculam, vel etiam unam aliquam rem, tenetur hoc Edicto,

14. IDEM libro II. de testamentis ad Edictum Praetoris urbani.—quamvis non proprie pars hereditatis in una re intelligatur;

15. IDEM libro XVII. ad Edictum provinciale.—nec id iniquum est, quum ex suo quisque vitio hoc incommodo afficiatur;

16. IDEM libro II. de testamentis ad Edictum Praetoris urbani.—quum enim hereditas ab eo quoque peti possit, qui unam aliquam rem hereditario nomine possideat, dubitari non oportet, quin verum sit, quod diximus.

17. IDEM libro XVII. ad Edictum provinciale.—Si quis omissa causa testamenti omnino eam hereditatem non possideat, excluduntur legatarii; nam liberum cuique esse debet, etiam lucrosam hereditatem omittere, licet eo modo legata libertatesque intercidunt. Sed in fideicommissariis hereditatibus id provisum est, ut, si scriptus heres nollet adire hereditatem, iussu Praetoris adeat, et restituat; quod beneficium his, quibus singulae res per fideicommissum relictae sint, non (1) magis tributum est, quam legatariis.

18. IDEM libro II. de testamentis ad Edictum Praetoris urbani.—Si duo heredes instituti, ambo omissa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem, tunc, quia uterque Praetorio iure perinde habetur, atque si ex testamento hereditatem adiisset, pro partibus in singulos competit actio.